## I capitoli e la moralizzazione

Il *Tractatus* è un'opera piuttosto estesa, ma la maggior parte del testo è riservata alla moralizzazione, che comprensibilmente costituiva il nocciolo ricorrente nella predicazione, mentre la parte iniziale per noi di maggiore interesse, perché documenta vari tipi di carte da gioco, comprende solo poche frasi. Per avere un'idea più precisa di tutto il contenuto dell'opera si può ricorrere all'intestazione presente nel libro per tutti i singoli capitoli, come elencati di seguito secondo uno studio di Pavle Bidev<sup>5</sup> con minime correzioni derivanti da un controllo sul manoscritto della “Biblioteca virtuale”.

- C. 3r: *(Prima pars huius tractatus erit de materia ludi in se.) Et in capitulo primo erit mencio de materia ludi et de diversitate instrumentorum.*
- C. 7v: *In secundo capitulo declarabitur quod in ludo isto connotantur actus morum virtutum et viciorum.*
- C. 10r: *In tertio capitulo declarabitur quod ludus iste valeat pro allevacione et requie laboratorum.*
- C. 12r: *In quarto capitulo demonstrabitur quod ludus iste hominibus ociosis est utilis et quod valeat pro solacio eorum.*
- C. 16r: *In quinto capitulo ludus iste comparabitur statui mundi currentis quo ad actus nature simul et morum.*

---

<sup>5</sup> P. Bidev *Die Schachallegorie von Jacobus de Cessolis und die Spielkartenallegorie von Johannes von Rheinfelden*. Igalo 1982.

- C. 25v: *In sexto capitulo manifestabitur quelibet pars aliquota numeri sexagesimi et proprietates ipsorum numerorum.*
- C. 38r: *(In ista secunda parte huius presentis tractatus que est de principibus seu nobilibus qui sunt in curia regis erunt quinque capitula.) Primum capitulum erit de rege et eius bonis condicionibus.*
- C. 65r: *Secundum capitulum erit de regina et eius honestis moribus.*
- C. 81v: *Tertium capitulum est de principali principe et eius diligenti providencia.*
- C. 100r: *Quartum capitulum est de regimine principali et eius decenti prudentia.*
- C. 104v: *Quintum capitulum est de principe milicie et eius excellenti experientia.*
- C. 117r e 117v: *(In tertia parte huius presentis tractatus erunt 12 capitula.) Primum capitulum est de vulgaribus puta de mechanicis in generali et in confuso.*
- C. 120r: *Secundum capitulum est de hoc quod artes mechanice non fuissent in paradiiso.*
- C. 134r: *Tertium capitulum est quod ut rex in mensa panem habeat indiget pistore molitore et agricolis,*
- C. 139r: *Quartum capitulum quod ut rex vinum habeat indiget cupario et vindemiatore cellerario seu pincernis.*
- C. 145r: *Quintum capitulum quod ut rex cibum regium habeat indiget mercatore carnifice piscatore venatore et cocis.*
- C. 149v: *Sextum capitulum quod ut rex vestes decentes habeat indiget sartore textore tintore et qui lanam et fila tribuat.*
- C. 153r: *Septimum capitulum est quod ut rex calceos habeat decentes indiget cerdone carnifice pastore et qui calceos suat.*
- C. 157v: *Octavum capitulum est quod ut rex pellicia et varium habeat indiget venatore carnifice pastore et qui indumenta ex pellibus faciat.*
- C. 160v: *Nonum capitulum est de fabris eorumque materiis et instrumentis,*
- C. 167r: *Decimum capitulum est de medicis eorumque regimine et medicinis.*
- C. 171r: *Undecimum capitulum est de aliis operariis puta de carpentariis cementariis pictoribus et lapicidis.*
- C. 176r: *Duodecimum capitulum est de sellatoribus equorumque pastoribus navibus et nautis.*